COMMENT. IN DANIE.

Induamur arma lucis . Diuinus psaltes vno & eodem versu euangelium vocat Psal.42. lucem & veritatem psalmo. 42. Emitte Similitu lucem tuam, & veritatem tuam. Quedo. admodum veniente & coruscante sole stellæ non apparent: ita adueniente Christo, mundumque morte sua illustrante, sacrificia Mosaica euanuerunt . Durante lege vetere erant illa sacrificia Deo grata , qui bona futura adumbrabant, pietatem & religionem offerentium declarabant , & idolorum cultum excludabant. Sed non qua ratione erant carnalia , nec ex parte operis operati , vt theologi scholaftici loquuntur. Erantq; tantum usque ad Messiam duratura, qui erat legem gratiæ latus . At veniente lege noua erat vetus abroganda: ipse enim Deus ait in hunc modum apud Ier.31. remiā capite trigesimoprimo. Ecce dies venient , dicit dominus , & feriam domui Israël & domui Iuda fœdus nouū, non secundum pactum , quod pepigimus cum patribus vestris in die, qua apprehendi manum eorum, vt educerem eos de terra AEgypti . Hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israël: post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam : & ero eis in Deum , & ipsi erunt mihi in populum. In hac sententiam citat apostolus hunc locum ad Hebr.8. Hebraeos octauo, vbi pro fœdere & pacto legit, testamentum. Hoc promissum Bar.2. confirmavit Deus apud Baruch capite secundo, cùm dixit: Statuam illis testamentum alterum sempiternum: vt sim illis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et per Esaiam capite.55. dixerat: Incline auræ vestram, & venite ad me, & viuet anima vestra, & feriam vobiscum.

pactum sempiternum. Hoc sempiternū pactū est sanctū Christi euangeliū: quod non de monte Sinai exiuit, sed de Sione: iuxta illud Esaiē capite.2. De Sion exibit Esai.2. lex, & verbum domini de Ierusalē: vbi per legem & verbum domini euangeliū significatur. Nōne intueris, quām apertè loquatur de lege noua legis veteris abrogatrice? Apud Esaiā primo ait ita Deus Esai.11. loquenscum Iudæis temporis euāgelij: Quo mihi multitudinem victimarum vestrarū: Plenus sum. Holocausta arietū, adipem pinguium, & sanguinē hircorū nolui: ne offeratis mihi hæc vltra. Et apud Amos capite.5. Si obtuleritis holocausta & munera vestra, non suscipiā. Et per Ieremiam.6. Holocausta vestra non sunt accepta, & victimæ vestræ non placuerunt mihi. Et apud Davidem psalmo.39. conferēs filius cum patre sermones has voces emittit: Sacrificium & oblationem noluisti: aures autem perfecisti mihi. Holocaustum , & pro peccato non postulasti: tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptū est de me, vt faceré voluntatem tuam. Intelligi hunc locum de Christo cum Deo patre loquente asserit diuus Paulus capite decimo epistolæ ad Hebraeos. Sed verba illa : Aures autem perfecisti mihi, possunt verti: Aures autem perforasti mihi: hoc est, voluisti, vt tibi parerem. Vel, corpus autem aptasti mihi : vt legit apostolus in epistola ad Hebraeos . Hoc est , induisti me corpore: voluisti, vt essem homo, quò pro peccatoribus crucem subirem: & ita veteris legis sacrificia & hostiæ cessarent . Vaticinans Oseas de tempore legis no. 9. ux, quando iam essent abrogata Iudæorum sacrificia : Non placebunt, inquit, domino sacrificia eorum. Aspicis ipsam legem

legem veterē assērūsse fore, vt ipsa abrogaretur, & altera ferretur in æternum duratura. Ipse sui ipsius cædem prædicebat, & literis explicabat, instar ^{2. Reg. II} Vriæ, qui secum portabat literas necem suam continentēs. Et quia lex vetus erat antiquanda, & noua ferenda, ^{2. Mai. 43.} dicebat apud Esaiam Deus capite quadragesimotertio. Ne memineritis priorum: & antiqua ne intueamini: ecce ego facio noua. Vnde diuus Paulus in epistola posteriore ad Corinthios capite quinto: Vetera, inquit, transierunt: ecce facta sunt omnia noua. Ut peritus pictor volens imaginem quādam fingere omnibns numeris absolutam, prius præparat tabulam, efficiens in ea lineas rudi quodam carbōne, non quæ permaneant, sed quæ ad colorum picturam solum durent: imagine verò perfecta lineæ illæ euānescunt: ita sapientissimus Deus admirabilem legem gratiæ conditurus, instituit prius veteris legis sacrificia & ceremonias tanquam lineas & umbras, quæ usque ad viuorum nitidorumque colorum picturam duntaxat perdurarent. At consummata noua lege, enuntiatoque sancto Christi euangelio omnia illa vetera linēamenta euānerunt. In agno immolato adumbrabatur Iesu Christi seruatoris nostri mansuetudo: in tauro fortitudo: in vitulo abundantia gratiæ cœlestis: in ove fructus patientiæ: in columba simplicitas: in turturæ dilectio erga sponsam, quæ est ecclesia: in hirco, ariete, & hædo nostrorum peccatorum impuritas, quorum ipse erat pœnas daturus. Occidebantur & sacrificabantur animalia, quia Christus erat occidendus & sacrificandus. Deo in

lege veterē effundebatur sanguis, & ut ait apostolus ad Hebræos: Sine sanguinis effusione non fit remissio. Et ut ipse ait ad Romanos capite decimo: Fīnis legis Christus est. Illa vetera sacrificia erant quædam lineamenta, quæ perfecta imagine in Christi morte, cùm ipse dixit: Consummatum est: cessarūt, & enuntiato euangelio ad nihilum reciderunt. Et quia hoc fuit in medio ultimæ septuaginta hebdomadarum, ait hoc loco angelus: In medio hebdomadæ deficiet hostia & sacrificium.

Erit in templo abominatio desolationis. Id est, cueretur templum Hierosolymæ ab exercitu Romanorum. Exitū illud appellatur abominatio propter ignominiam sancto Dei templo illatam: & abominatio desolationis propter eiusdem templi euersionem. Romani duce Tito Vespasiano filio Vespasiani Hierosolymam expugnarunt, templum Dei vastarunt, & Iudeos crudelissimè vexauerunt. Lege Iosephi historiam de bello Ioseph. Iudaico: qui hæc oculis vidit, verisque monumentis consignauit. Iudei illi qui viso templo vastato permanebat Hierosolymæ, occidebatur immaniter, aut cōsicciantur in vincula: qui verò se fugerent mādabat, poterat quodammodo immane illā vitare perniciē. Eā ob causam dicebat Christus Deus noster, vt aiunt euangeli ^{Mat. 24.} stæ: Cūm videritis abominationē desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stante in loco sancto, qui legit, intelligat. Tūc qui in Iudea sunt, fugiāt ad montes: erit enim tribulatio magna. Et quoniam vastitas illa templi futura erat perpetua, ait angelus Danieli: Et usque ad consummationem & finem perseuerabit desolatio. Nunquam enim postea

COMMENT.

IN DANIE.

templum illud instauratum est, ut antea, nec instaurabitur. Ob eam causam illud

Agg^æ.2. Aggæus propheta capite secundo ultimum appellat siue nouissimum, cùm ait: Magna erit gloria domus istius nouissimæ plusquam primæ. Hoc ideo ait,

Luc.2. quia Christus in illo posteriore templo præsentatus est, docuit, & miracula edidit. Nam ædificiorum pulchritudine & magnificentia fuit à priore superatum. Sed dices fortasse: cur dedit Deus tempulum illud Iudeis, si illud erat illis eversus? In promptu est responsio. Quia

Simile. Deus multa largitur in uno tempore, quæ aufert in altero, similis prudenti pædagogo, qui aliud docet discipulum

Similitu- in pueritia, aliud in iuuentute. Quemadmodum peritus colonus aliud agit in agro tempore hyemis, aliud tempore veris, sed non propterea mutat rationem agriculturæ: sic Deus aliud fecit tempore legis veteris, aliud tempore nouæ: sed nec ob id est sui dissimilis. Tempulum illud ex lapidibus mortuis constructum figura erat ecclesiæ ex lapidibus viuis conflatæ. Quam ob causam ait diuus Paulus priore ad Corinthios capite tertio: Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Et in posteriore capite sexto: Vos estis templum

2.Cor.6. Dei viui. Ecclesia autem constituta, & euangelio longè lateque propagato consumpta fuit figura, & templum in quo vetera immolabantur sacrificia, funditus deletum. Nam quemadmodum medicus intelligens perniciosa esse aquam frigidam ægroto, scyphum seu poculum ei infringit, ne amplius bibat: ita Deus videns exitiosa esse Iudeis post plenam euangelij prædicacionem veteris legis sacrificia, templum

illis euerit, ne amplius illa facerent. Ut fracto vase medicus ægrotum ab aquæ potione etiam inuitum deterret, & abducit: sic vastata Hierosolyma, & templo direptioni ac flaminis commisso Deus populum Iudaicum vel inuitum ab antiquis victimis sciunxit, atque separauit. Mirum est profectò concedi Iudeis totum orbem terrarum ad habitandum, vbi illis non licet facere sacrificia, solam autem Hierosolymam illis interdici, vbi illis licebat immolare. Magnum quidem Dei iudicium, diuturnaque dignum obseruatione. Imperij Romani gubernaculum obtinente Juliano, quem vocant apostamat, conuenerunt infiniti propè Iudei Hierosolymam multis ex regionibus, vt illam cum templo instaurarent. Imperator enim ille cùm à fide Christi defecisset, nihilque ei esset antiquius, quam Christianam religionem labefactare, dedit Iudeis illis magnam & pecuniarum & artificum copiam, vt in Christi ludibrium & despectum antiquam urbem renouarent. At Deus compressit nefarios illos conatus: nam cùm Iudei cœpissent nudare fundamenta, multamq; haussissent terram, magnus exiuit ignis, qui illos excusit, illorumque impiam pertinaciam fregit. Quam ob rem defiterunt ab incepto, ne omnes igne illo extinguerentur. Narrat hoc diuus Ioannes Chrysostomus oratione Chrys. secunda aduersus Iudeos. Sed & Theod. doretus libro vigesimo Ecclesiasticae historiæ vbi hoc copiose scribit, asserit præter hoc Iudeos comportasse gypsi & calcis multa modiorum millia, quæ irruens impetus venti repente dispergit.

fit. Et ait conspectum fuisse in celo signum crucis fulgidum: ipsorumque Iudeorum vestes fuisse crucibus non tamen fulgidis, sed coloris atri repletas. Eusebi. Scribit etiam historiam hanc Eusebius Cæsariensis libro. 10. Ecclesiasticae historiæ capite ultimo: & multò copiosius Nicæphorus Callistus tomo. 10. capite. 32. & 33. ubi multa notatu dignissima literis mandauit. Aspicis igitur non potuisse Iudeos Hierosolymam cum templo instaurare, post illatam à Romanis eversionem, quām hīc Daniel abominationē desolationis appellauit. Nonnulli per abominationem desolationis intelligūt detestabilem veterum sacrificiorū oblationem, post plenè enuntiatam euāgelij veritatem. Alij statuam Tiberij Cæsarī, quam Pilatus statuit in templo. Alij statuam Adriani imperatoris, quam ipse in templo iussit collocari. Alii impiam Antichristi doctrinam. Alij ipsum Antichristum. Sed quia Christus Deus noster loquens de hac abominatione desolationis monet, ut qui eam viderint, fugiant ad montes, ne in urbe acerbissimis afficiantur vulneribus, existimo nomine eius significari templi oppugnationem, vel impium Romano-rum exercituum templum inuidentem ad illud spoliandum & euertendum. Huic expositioni fauet litera Hebræa, quæ potest verti: Erit expansio abominationis desolationis: Hoc est extensio vexilli exercitus Romani. Potest quoque hic locus verti: Erit per aliam abominatione eversionis: Hoc est delebitur templum per exercitum gentilium: alia enim aliquando accipitur pro exercitu. At rectissima est litera editionis vulgatae habens: Erit in templo

abominatio desolationis. Et ita habet versio Græca Theodotionis. Et ita Chri-^{Mat.24.} stus dominus hunc locum in euange-^{Infr.12.}lio citauit. Capite duodecimo loqui-^{Claudius} tur etiam Daniel de abominatione de-^{loquitur. Auctoribus. Cyprianus.} solationis: de qua ibi Deo adiuuante differemus.

*¶ Usque ad consummationem et finē per-
seuerabit desolatio. Perseuerabit vastitas té-
pli usque ad finem mundi. Nunquam
Iudeis templum illud restituetur. Id
voluit diuus Paulus significare, cùm di-
xit in epistola priore ad Thessalonicens-^{1. Thess.}
ses: Peruenit ira Dei super illos usque in
finem. Habes huius capitinis explanatio-
nem perspicuam meo quidem iudicio,
& veram: ex qua colliges exactas esse
ac finitas septuaginta hebdomadas, de
quibus hīc loquitur Daniel. Liquet ex
hac Danielis vaticinatione Christum
Deum, verum Messiam iam venisse,
Iudeosque illum expectantes in erro-
re intolerabili versari. Nam quocunque
modo has septuaginta hebdomadas as-
sumperis, & à quocunque tempore
cas incooperis, videbis clarissimam luce me-
ridiana eas esse completas: & ex con-
sequente Dei filium à cœli fastigio ad
terram descendisse, humanam natu-
ram induisse, & in crucis ara animam
efflasse, ut homines diuinolumine il-
lustraret, & ad vitam immortalem per-
duceret. Sunt hīci loci variæ docto-
rum sententiae, ubi scilicet faciendum q-
uit harum hebdomadarum initium. Iu-
lius Africinus qui floruit imperium te-^{African.}
nente Marco Aurilio Antonino, in
quinto temporum volumine, ubi hanc
vaticinationem de Iesu Christo Deo
nostro interpretatur, à vicesimo Ar-
taxerxis regis Persarum anno, ait has*

hebdomadas principium habuisse : cuius sententiam sequitur Theodoretus in commentarijs in hunc locum. Eusebius Cæsariensis in octauo demonstrationis euangelicæ libro, ab anno primo Cyri regis Persarum. Eodem modo Clemens. mens Alexandrinus. Hippolitus multò antè, nimirum quadragesimono ante Cyrum. Origenes in decimo Stromatū volumine à primo anno Darij filij Asueri, à die quo angelus has hebdomadas Danieli nuntiauit. In qua sententia multo copiosius & apertius est Tertullianus in libro aduersus Iudeos. Nicolaus Lyranus duas habuit opiniones: nam prius existimauit has hebdomadas incœpisse anno vigesimo Artaxerxis: postea verò multò antè, nimirum anno quarto Se-dechiæ circa finem. Hanc eius secundam opinionem sequitur Paulus Burgensis in additionibus, Raymundus in Pogione, Franciscus Vatablus in annotationibus. Rabbi Salomon doctus inter Iudeos, ait has hebdomadas incœpisse ab euersione primi templi, & finem fecisse in euersione secundi. Hanc explanationem sumpsit ille ex libro illo Talmud, qui inscribitur Ceder holam: & ex libro, qui inscribitur Abodazara, ubi affirmatur. In hac sententia fuerint multi Iudeorum rabbini, quos citat Finus Hadrianus in Flagello Iudeorum capite 5. libri 5. Verum vbiunque has hebdomadas incipias, videbis eas tempore Christi impletas fuisse, aut circa eius tempus, nempe in euersione templi Hierosolymæ per Titum Vespasianum anno quadragesimo secundo post Christi mortem: etiam iuxta Iudeorum sententiā. Quare omnis illis adimitur excusatio: ita enim cū illis hęc pugnat vaticinatio, vt nullo mo-

do possint euadere. Sed nulla te teneat admiratio, quod tantam videoas in huius loci explanatione authorum varietatem in temporum supputatione. Nam cum numerent tempora per regum ac principum vitas, quorum certus annorum numerus non posse ex diuina colligi scriptura, recurrent ad annalium memoriā, & historias humanas: cum autem illæ sint dispare, & varietate distinctæ: nam quædam plures annos numerant, quædā pauciores, & unusquisque suum sequatur scriptorem, sunt etiam illi diuersi. Quidam aiunt Cyrum triginta annos vixisse: alij viginti duos: alij quatuor tantum. Quidam à primo anno Cyri usq; ad vigesimum Artaxerxis centū & quindecim annos numerant: alij verò quadragesima & septem duntaxat, aut circiter ad calculum reuocant. Hac ratione ductus Iosephus in libro contra Appionem: Scimus, inquit, in quot locis Hellanicus de Hellani genealogijs & temporibus ab Agesilao discrepet: & in quot Herodotum corrigit Agesilaus. Ephorus Hellanicum in pluribus ostendit esse mendace, & Ephorum Timæus, Timæum posteri, Herodotum cuncti. Hæc ille. Nec Latini historici, nec Græci, nec Hebraici omnino conueniunt & concordant in temporum numeratione, & ad calculum reuocatione. Illud est certissimum Iesum Christum dominum nostrum se in crucis arap sacrificium constituisse in ultima harū septuaginta hebdomadarum, in medio hebdomadæ, fuisseque has hebdomadas finitas & expletas anno tertio cum die midio circiter post eius mortem: quo tempore apostoli euangelium in Iudea nuntiarunt, in cuius confirmationem miracula multa ediderunt. Vnde exordium sumpse-

sumpserint, magna controvēsio est. Sed inter omnes illi mihi magis placet, qui eas aiunt incēpisse ab eo die, quo eas angelus Danieli nuntiauit. Id explicat ipse angelus, cū ait: Ab exordio precū tuarum egressus est sermo: ego autē vēni, vt indicarem tibi. Hic sermo à Deo egressus est, fundente Daniele preces ad illum, qui sermo erat de his septuaginta hebdomadis, quas ei angelus indicauit. Et paulò pōst ait idem angelus: Scito ergo, & animaduerte: ab exitu sermonis, vt iterum aedificetur Ierusalē, &c. Hoc est à pronūtiatione huius sermonis mei de septuaginta hebdomadis: qui sermo exiuit paulò antè à Deo, & nunc exit à me: nam ipse mihi indicauit illū, vt ego tibi illum indicarem. Ab egressu, inquā, huius sermonis usque ad generis hominum redēptionem per Christū erunt septuaginta hebdomadæ: quæ explebūtur anno circiter tertio cū dimidio post eius acerbam cēdem: nam ipse in medio hebdomadæ immolabitur: eritque perpetuum sacrificium: & tunc veteris legis sacrificia cessabunt. Hæc est vera, vt ego mihi statuo, huius loci explanatio, omnibus alijs literæ congruentior, instituto diuini yatis propior, & anhorū numero accommodatior. Aliarum quedā multò plures continent annos, quedam multo pauciores: hæc autem mediū amplectens veram sequitur annorum supputationem à magnis ac sapientibus viris approbatam; partim ex sanctis literis, partim ex historicis Græcis, Latinis, Persis, Hebræis verē depromptam. Supputationem autē suprà digessi, verba illa explanans: Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt. Tanta est huius vaticinationis vis, vt illa conuictus ac cōstrictus

Rabbi Samuel literarum dīuinarum pēritus, in epistola quadam ad R. Isaac ingenuè fateatur, venisse Christum, iuxta has Danielis hebdomadas. In ea sententia existimo fuisse Iudæos illos, qui misserunt sacerdotes & leuitas interrogatū Ioannem, esset ne ipse Messias, vt ei trāderent regnum, si seipsum Christū fateretur. Nam præter hunc Danielis locū videbant impletum esse oraculū patriarchæ illius Iacob, in quo diuinum quoddam fidei & vaticinationis lumen priscis illis temporibus mirabiliter eluxit. Cū enim ad exitum vitæ vocaretur, has voces emisit: Non auferetur sceptrū de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentium. Nam tempore Christi ademptus est principatus à tribu Iuda: & nunquam postea Iudæi habuerūt sceptrum, nec dominatum, nec principem de genere Iuda: nec vñquam habebunt: quoniam adueniente regno æternō Christi Dei nostri, fuit regnum illud temporale à Iudæis penitus ablatū. Herodes enim alienigena Antipatri Ascalonitæ, & matris Cyprides Arabicæ filius, à Romanis suscepit Iudæorū principatum, quo tempore natus est Christus: quem diuini vates prædixerat esse à cœlesti patre in mundum mittendum. Eam ob causam dixit Iacob: Donec veniat, qui mittendus est. De illo dicebat Moses cum Deo patre loquens capite quanto Exodi: Mitte, quem missurus es. Erat enim missurus verbum, quod erat à principio: de quo ait diuin⁹ psaltes psal. 106. Psal 106 Misit verbum suum, & sanavit eos. Et psalmo. 147. Emitteret verbum suum, & liquefaciet ea. Esaias capite. 16. Emitte agnum domine dominatorem terræ de

petra deserti ad montem filiae Sion. Et
 Esa. 19. capite. 19. Mittet eis saluatorem, qui li-
 Esa. 48. beret eos. Et capite. 48. inducit Christum
 ita loquétum: Dominus Deus misit me.
 Amos. 4. Et Amos capite. 4. ait: Ecce dominus
 mittens eloquium suum. Vbi septuaginta
 interpretes habent Christum suum. Vnde
 Galat. 4. diuus Paulus in epistola ad Galatas: Mi-
 sit Deus, inquit, filium suum factum ex
 muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub
 lege erant, redimeret. Illud expectabant
 antiqui patres, eius aduentum cupiebat
 fideles, de eo vaticinabatur diuini vates,
 cuius sanguine erat mundi maculæ abluendæ,
 & iniquitates expiandæ. At nonnulli
 Iudei obstinati aiunt modò, per sce-
 ptrum non intelligi principem nec do-
 minum, sed calamitatem, qua illi usque
 ad Messiæ aduentum opprimuntur. Sed
 septuaginta interpretes qui fuerunt na-
 tione Iudei, utriusque linguae Graecæ &
 Hebraicæ periti, & diuina claritate illu-
 minati, transtulerunt: Non deficiet prin-
 ceps ex Iuda, & dux de femoribus eius.
 Et paraphrasis Chaldaica summa apud
 Hebreos autoritatis, habet: Non aufer-
 retur habes principatum à domo Iuda,
 nec scriba à filiis filiorum eius. Thargum
 etiam Hierosolymitanum habet: Non
 deficiet reges de familia Iehudah. Qua-
 re non sunt recentes Iudei audiendi cō-
 tra tantam nubem testium: præsertim
 cum omnibus diuinam legem accuratè
 intuētibus sit exploratum & perspectum,
 vocabulum sceptrum dominum ac prin-
 cipatum, seu principem aut regem, atque
 regiam dignitatem significare. Pro prin-
 cipatu accipitur in oratione Esther ca-
 piti. 14. libri eius mandata: Ne tradas do-
 mine sceptrum tuum his, qui non sunt.
 Iere. 51. Pro rege autem apud Ieremiam cap. 51.

cum ait. Qui fecit omnia, ipse est, & sce-
 ptrum Israëlis hereditatis eius. Hoc est,
 Deus est, qui regnat in Israële, & ipse
 est rex eius. Nec obstat, quod aiunt cœci
 Iudei, vocabulum Xeuet pro quo Latini
 nus interpres vertit sceptrum, significa-
 re etiam virgam: & ex consequente fla-
 gellum & calamitatem, non autem re-
 gem. Nam capite Numerorum. 24. vbi Num. 24
 vulgata editio habet in vaticinatione Ba-
 laam: Orietur stella ex Iacob, & consur-
 get virga de Israël: pro virga est in He-
 bræo idem nomen Xeuet: pro quo On-
 chelus paraphrastes Chaldaicus transstu-
 lit regem: ita enim habet: Cūm consur-
 get rex de Iacob, & vnguetur Christus
 de Israël. Verba illa Esaiae cap. 11. Egre-
 dietur virga de radice Iesse, & flos de ra-
 dice eius ascendet: vertit in hunc modū
 Ionathas Chaldaicus: Egredietur rex de
 filiis Isai, & Christus de filiis filiorum eius.
 Vbi tam per virgam, quam per florē
 interpretatus est regem Messiam: Iere-
 miā secutus, qui capite. 1. Deum virgā
 vigilantem appellavit. Porro Pierius Va-
 lerianus sceptrum ait esse regni hierogly-
 phicum. Præterea si in oraculo Iacob ac-
 ciperetur sceptrum pro calamitate, seque-
 retur inde solūm à tribu Iudah esse illā
 auferendam, nō autem ab alijs: & ad hoc
 venturum esse Messiam tantum, ut solā
 viam tribum molestijs leuiet, & omnes
 alias in ærumnis relinquat, gentesque
 omnes penitus cōtemnit. O cœcitatē
 intolerabilem, o amentiam deplorandā!
 Quomodo ergo pater dixit filio suo psal-
 mo. 2. Postula à me, & dabo tibi gentes Psal. 2
 hereditatem tuam, & possessionem tuā
 terminos terræ? Et psalmo. 66. In omni-
 bus gentibus salutare tuum? Nonne di-
 uinus ille yates Esaias qui animum suū
 ab im-

ab impuritatis contagione seuocarat, & ad rerum diuinorum contemplationem contulerat, spiritu propheticō illuminatus inducit Deum patrem capite. 49. ita cum Messia loquentem: Parum est, ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & fœces Israël conuertendas; dedit te in lucem gentium, ut sis salus mea usq; ad extremū terræ? Aggæus quoq; propheta lumine vaticinandi diuinitus illustratus capite secundo has voces emisit: Veniet desideratus cunctis gentibus. Nonne vides Christum esse omniū tribuum ac gentium seruatorem & cōsolatorem? Si ille pro vna tantū tribu erat venturus, quorsum dixit Iacob in eodem oraculo: Et ipse erit expectatio gentium? Pro quo alia translatio habet: Et ipse erit congregatio gentium. Sed non est mirum cæcos fallacesque Iudæos huiusmodi interpretationes plenas dolis, cauillationibus & impietatibus excogitare: nam cùm eorum ratio sit obscurata flagitijs, impedita obstinatione, & à diuina voluntate penitus auersa, quid aliud, quām huiusmodi monstra machinabitur? Alij Iudei fatentur sceptrū hoc loco Genesis accipi pro principatu, sed non esse vaticinationem illam de Christo explanandam: quoniā in Hebraico est: Donec veniat siloh, per quem non Christum, sed locum quēdam interpretantur. Ac alias ineptias fingunt ridiculas & impias. Sed eorum error refellitur & refutatur paraphrasi Chaldaica, quam illi ex decreto Talmudico negare non possunt. Illa enim ita habet: Nō auferetur habens principatum à domo Iuda, nec scriba à filijs filiorum eius, donec veniat Messias, cuius est regnum: & ei obedient populi. Nonne vides aperte

per siloh intelligi Messiam? Non ait: Donec veniat locus: sed donec veniat Messias. Ita quoque Rabbi Solemoh, Salem. R. Moses Gerundensis, R. Moses Ägyptius, & R. Leui hunc locum interpretantur. Afferunt enim intelligi de Christo: quod poteris apud Paulum Burgensem in Scrutinio, & apud Marsiliū Ficinum in libro de religione Christiana videre. Rabbi etiam Cabadias qui legem Cabadi. transtulit literis Arabicis hunc locum de Messia interpretatur. Et eodem modo Rabbi Chimhi magni nominis inter Iudeos. Vocabulum siloh quod est in Hebreo, deducitur à verbo Salach, quod significat mittere: ut psalmo. 104. Misit Psa. 104. ante eos virum. Et capite Ezechielis. 2. Ezech. 2. Mitto ego te. Quām ob causam recte Latinus noster interpres transtulit: Qui mittendus est. Similiter apud Ioannem capite nono: Vade, laua te in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Siloh enim & Siloe ab eodē verbo salach, quod mittere significat, deriuantur. Sed quām sil significat filium, ait Pagninus in Thesauro sil significare filiū eius: posse verti: Donec veniat filius eius: nimirum Iuda. Dixerat enim: Non auferetur scepterum de Iuda. Et per filium Iuda intelligit Christum, qui secundū carnem de tribu Iuda descendit. Sed in bibliorum versione habet: Donec veniat Messias. Potest nihilominus siloh deduci à verbo salah, quod significat in pace & quiete esse. Vnde siloh significat quietē, felicitatem, pacem, & pacificū: quæ omnia Christo cōueniunt: quem Esaias non vocat principem pacis. De quo ait apostolus ad Ephesios capite secūdo: Ipse est pax nostra, qui fecit utique unum. Hac ratione ductus existimat Vatablus, Vatabl. posse

COMMENT.

posse verti hunc locum: Donec veniat felicitas: vel author felicitatis. Sed ex his interpretationibus illa eminet inter omnes, quam reddidit Latinus noster interpres: Donec veniat, qui mittēd' est. Hec est clarior, germanior, & excellētior, quē apertē ostendit, fore ut filius Dei verus Messias mitteretur à patre: eumque venisse tépore Herodis, quādo Iudæis ablatū est sceptrū: à quo tépore nullū postea regem habuerunt de genere Iuda, nullū ducē eiusdē tribus, qui eorū rempublicā gubernaret. Hoc oraculū Iacob & multa alia, quæ breuitatis causa silentio prætereo, ostendūt perspicuè Iudæorū, ignorantia & cæcitatē Messiā venturū speratiū, cùm iā venerit, quē ipsi recipere noluerunt, quin potius ad cædem crudelissimam vocarunt. Quare sunt negleti, & calamitosi: nec habēt templū, nec sacrificia, nec regē, nec sacerdotes, nec prophetas, nec terram promissam: imo nec spem, cùm sint fluxæ & expletæ septuaginta hebdomadæ: de quibus hoc loco loquitur Daniel, intra quas erat Christ⁹ venturus, & occidendum. Non me fugit obstinatos Iudeos asserre cauillationes ad deprauandū hoc caput Danielis, sed ineptas, ac planè nullius momenti: quibus recte respondet Petrus Galatinus libro quarto arcanorum catholicæ veritatis: & nonnulli alij, qui nomen suum immortalitati commendarunt.

Galatin.

Annotationes ex Hebræo in caput nonum.

Go Daniel intellexi ex libris. Quidam pro intellexi vertunt attentē cōsiderauit. Verbum Hebraicū est יְהָוָה Baian, quod vtrunque significat

IN DANIE.

& intelligere, & cōsiderare, seu animaduerte. Pro intelligere accipitur psalmo. 138. Intellexisti cogitationes meas Psal. 138. de longè. Hoc est, non solū actions meæ, sed etiam cogitationes tibi domine notæ sunt: nec solū dū eas in corde verso, quin potius priusquam quicquam cogitem. Voluit his verbis diuinus psaltes admirabilem Dei cognitionem significare. Sed quia pro, cogitationes meas, est in Hebraico לְרַע Lerehi, cuius singulare est רַע Reagh, quod præter cogitationem significat amorem & calamitatē, possunt verti verba illa: Intellexisti amores meos à longè. Ac si dicat: Tibi domine est cognitus & perspectus amor, quo ego te multo ab hinc té pore prosequor. Vel sic: Intellexisti afflictiones meas procul: id est priusquam me premeret. Significat etiam verbum hoc erudire: pro quo noster Latinus interpres vertit dare intelle&tum: vt psal. 118. Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectū data paruulis. Vbi pro, declaratio, vertit Hieronymus ostium. Possunt verba illa ita ex Hebræo transferri: Ostium verborum tuorum illuminat, & erudit humiles seu simplices. Nō enim tantū interiora & secretiora diuinæ scripturæ illuminant, sed etiā ipsa ianua & primus aditus lucem præbet, & animos non superborum, sed humilium solet illustrare. Pro considerare accipitur verbum hoc capite Proverbiorum septimo: Considera vecordem iuuenem. Et capite. 37. Iob: Considera mirabilia Dei. Quam ob causam non perperam hunc locum ita nonnulli vertunt: Ego Daniel attentē considerauit in libris.

¶ Numerum annorum. Pro , annorum, est in Hebræo חֲנָה Xanah, quod nomē signifi-

significat mutationem, & iterationem, & annum: quod anni mutantur, & solis cursus ut antea iteretur. Eo utitur psalmographus: cum ait psalmo. 89. Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni: & amplius labor & dolor. Nam quod restat post annos octoginta plenum est morbis & angoribus & molestijs. Nihil nobis ad dolorem & cruciatas ægritudines potest acerbius accidere, quam longa vita, & tempore producta senectus. Possunt nihilominus hæc verba ita ex Hebræo transferri. Dies annorum nostrorum quibus viuimus, sunt septuaginta anni: aut ad summum octoginta anni: & præcipuum eorum labor & dolor. Quid enim præcipua pars vitæ nostræ quam laborum corporis, & contentionum animi rota quedam viua, ac mœrorum, acerbitatum, lachrymarum, cruciatum, ærumnarum officina? Annus variè numeratur iuxta diuersarum nationum consuetudinem. Hoc autem Danielis loco, quemadmodum alijs diuinæ scripturæ annus est duodecim mensium spatium. Si autem scire volueris nomina mensium apud Romanos, Ægyptios, Hebræos, Græcos, Britanos, Cyprios, Chaldæos, Athenienses, Achiuos, Macedones, Bithynios & alias nationes, vide Bedam presbyterum in libro de temporum ratione, & Ioannem Nouiomagnum in scholijs in eundem librum, & Theodorum Gazam, & Eucherij libro secundo instructionum ad Salonium, & Lilius Gregorium in libro de annis & mensibus. Nec audiendi sunt, qui aiunt annum in enumeratione annorum antiquorum patrum accipi pro spatio quanto tantum mensium: nam ex ipsis sa-

cris literis liquet, annos illos esse tunc, quemadmodum sunt modò, & nihil in re, aut parum differre. Itaque in sancta scriptura annus est spatium mensiū duo decim. Ita accipitur capite. 5. Genes, vbi Genes, scriptum est: Factum est omne tempus, quod vixit Adæ, anni nongentitriginta. Et capite. 9. Impleti sunt omnes dies Genes, Noë nongentorū quinquaginta annorū. Et alijs in locis. Quin etiam antiquissimi authores lōgissimam fuisse prisco-rum vitam memoriae prodiderunt: qua in re cum diuinis literis concordarunt. Et nonnulli faciunt mentionē illius Ncc, qui in eliuiione terrarum arcam fabricauit. Hi sunt Berossus Chaldæus, Mane- Berossus
Manet.
thon AEgyptius, Mochus, Estius, Heca-thæus, Hellanicus, Acusilaus, Nicolaus historicus, Ephorus. Quorum duo ultimi mentionem faciunt quorundam antiquorū, qui annos mille vixerūt. Qua de re vide Iosephum capite. 8. libri. 1. antiquitatum Iudaicarum.

Vt ambularemus in lege ipsius. In translatione Theodotionis est: **Vt ambulare** Theod. mus legitimis eius. **Quod idem est: lex** enim Dei nomine legitimorum significatur: vt capite. 12. Leuitici: Custodite legitima mea. Verba sunt Dei legis suæ obseruantiam commendantis. Et capite vigesimo eiusdem libri: Nolite ambula-re in legitimis nationum. Lex diuina appellatur in sancta scriptura testimonium, iudicium, eloquium Dei, iustitia, mandatum, præceptum, vita, lucerna, vinum, lac, lumen, pabulum, iugum, via salutis, verba Dei, statuta, & legitima. Nonnulli vertunt: **Vt transigeremus vi-** tam ex legibus ipsius: siue, **Vt viueremus** secundum legem ipsius. Nec perperam omnino: nam in Hebræo est verbū **לְאַלְכָה**, Ialac,

C O M M E N T . I N D A N I E .

Ialac, quod significat ambulare, quemadmodum Halac: in diuinis autem literis idem est s̄epe ambulare ac viuere. Ita **L.** Leuit. 26. accipitur capite. 26. Leuitici: Si in præceptis meis ambulaueritis, dabo vobis, &c. Hoc est, si secundūm præcepta mea **P.** Psal. 118. vixeritis. Eodē modo psalmo. 118. Beati **R.** immaculati in via, qui ambulant in lege domini: Et Proverbiorū. 10. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. **M.** Mich. 6. Et capite Michææ. 6. Et ambulasti in voluntatibus eorum. Pro quo codices virtiosi habent: in voluptatibus. Sensus est: Et vitam ad eorum consilia traduxisti: iuxta eorum vixisti voluntatem. Vnde **R.** Rom. 8. diuus Paulus capite. 8. epistole ad Romanos: Non secundūm carnē, inquit, ambulamus. Et. 13. eiusdem: Sic vt in die honestē ambulemus. Hoc est, ita vt in tempore legis gratiæ honestē viuamus. Et **G.** Gal. 5. capite. 5. ad Galatas: Spiritu ambulate. Quasi dicat: Ita vitam degite, vt sitis spiritus: qui enim adhæret Deo, vt idem **C.** 1. Cor. 6. ait apostolus in priore ad Corinthios, unus spiritus est. Ambulare coram Deo **G.** Gen. 17. est dare operam virtuti, vt capit. 17. Genesis, vbi Deus dixit Abrahamo: Ambula coram me. Ac si diceret: Incumbe in studia grata mihi. Vnde rex Ezechias **E.** Esai. 38. apud Esiam: Memeto, inquit, quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate. Hoc est, memor sis obsecro clementissime Deus, quemadmodum illum cum labore ad veram laudē directum iter susceperim, & iustitiam ac pietatē sine simulatione coluerim. Veritatē opponit hypocrisi, & simulationi. **P.** Pagnin. ¶ Ne audirent vocem tuam. Pagninus vertit: Ut non obtemperarent voci tua. Sed in idem recidit. Audire enim pro obedire s̄epenumero ysurpatur. In He-

braico est verbum שָׁמַגְה, quod significat audire, parere, cogitare. Quare potest etiam verti locus hic: Ne cogitarent legem tuam. Ac si dicat: Ne legem quidem tuam custodierūt, nēdum illis in mentem venit. **¶** Et cogitaremus veritatem tuam. Versio Theodotionis habet: Et intelligeremus in omni veritate. Pagnini autem: Ad intelligentendum veritatem tuam. Pro, cogitaremus, est, in Hebræo verbū סְכַל **S.** Sacal, quod significat cogitare, intelligere, considerare, prosperari, aspicere, cōmutare. In hanc ultimam significationem accipitur cap. 48. Genesis: Extendens Iacob manum dexterā posuit super caput Ephraim minoris fratris, sinistrā autē super caput Manasses, qui maior natu erat, cōmutās manus. Quod potest verti ex Hebræo: Intelligēs, siue prudens manibus: sapienter enim manus imposuit. Hac ratione ductus vertit Onchelus paraphrastes Chaldæus: Docuit manus suas. Ita direxit illas, ac si essent consciæ rerum futurarum. Nam etsi Manasses erat maior natu, Iacob tamē intuebatur eum fore minorem benedictione & felicitate: quemadmodum postea euentus probauit. At septuaginta interpretes nobiscū habent: εναλλαγας τας χειρας; hoc est, cōmutans manus. Pro aspicere accipitur capite. 3. Genesis, vbi de ligno sciétiēboni & mali scriptum est. Erat aspectu delectabile: Hoc est ad aspiciendum iucundum. Pro quo nonnulli vertunt: Erat ad intelligentendum appetibile. Septuaginta verterunt: pulchrum ad intelligentendum. Potest rectè verti: Desiderabile ad intuendum. Rapiebat enim oculos intuentium ipsum. Sed rectissimè vertit interpres noſter: Aspectu delectabile. Pro prosperari accipi-

accipitur iuxta nonnullorum Hebreorū
sententiam capite. 18. libri. 1. Regum. Id
enim quod nos habemus: In omnibus
quoq; vijs Dauid prudenter agebat: ver-
tunt illi: Omnibus quoque vijs Dauid
prosperabatur.

C Quidam occidetur Christus, et non erit eius po-
pulus, qui eum negaturus est. Septuaginta
habent: Destruetur vniuersitas: & iudicium
non est in eo. Hoc est, euertetur sacerdo-
tium Iudeorum: & non erit in illo iu-
dicialis potestas: finientur sacerdotes le-
gis veteris, qui vngabantur oleo: & ne-
minem amplius iudicabunt: auferetur
enim ab illis scepterum, & principatus.
Hoc ideo dictum est, quia duces qui post
captiuitatem Babyloniam Hebreorum
republicam gubernabant, erant sacer-
dotes de tribu Leui, & de tribu Iuda: haec
enim dux familiæ erat matrimonij cō-
iunctæ: à quibus tempore Christi ablata
est omnis potestas. Et iam nec vngaban-
tur, nec summo fungebatur sacerdotio,
nisi qui illud à gentilibus Iudeæ guber-
naculum obtinentibus emebant. Donec
vrbs fuit penitus eversa, & templū fun-
ditus deletum: & Iudei partim interfec-
ti, partim capti, & acerbissimis calamiti-
tibus affecti: & nunquam amplius sa-
cerdotium, nec umbram eius habuerūt.
Venit enim excelsus æternusque sacer-
dos Christus Deus noster secundum or-
dinem Melchisedech: & fuit Aaronicū sa-
cerdotium abrogatum. De Christo enim
cecinerat diuinus ac regius vates psal-
mo. 109. Iurauit dominus, & non poenitebit
eum: tu es sacerdos in æternum se-
cundum ordinem Melchisedech. Quem
locum diuus Paulus in epistola ad He-
breos de Christo interpretatur. Sacerdo-
tium Aaronicū fuit sine iureiurando in-

stitutum, velut commutandum, & delé-
dum: sacerdotium vero Christicum iu-
reiurado, ut hoc modo ostéderetur eter-
num fore. Iurauit dominus, inquit Dauid, &
non poenitebit eum: tu es sacer-
dos in æternum secundum ordinem Mel-
chisedech. Hæc est æditionis Græcæ in-
terpretatio vera & perspicua. Eam sequi-
tur Augustinus in oratione contra Iudeos, paganos, & Arrianos capite. 12. Et Augustus,
multi alij doctores. Sed si verbum verbo reddere volueris, vertes: Occidetur Christus: quemadmodum habet vulgata nostra editio. Et ita vertuht Hebræi. De eo prædixerat Esaias. 53. Ipse vulneratus est propter infirmitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Et paulò post: Si-
cut ovis ad occisionem ducetur: & quasi agnus coram tondente se obmutescet. Et Ieremias in quarta lamentatione: Spiritus oris nostri Christus dominus: captus est in peccatis nostris: cui diximus: in umbra tua viuemus. Tanto amore nos prosecutus est, ut pro nobis sanguinem funderet, & mortem acerbissimam sustinueret. Hac admirabilis charitate nos voluit attrahere ad seipsum. Ipse enim ait apud Oseam capite undecimo: In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Ac si dicat: Feræ solent trahi funibus per vim: at ego attraham homines ad me operibus amore plenissimis. Pro, in funiculis Adam, habent Septua-
ginta: εν μιαφθοραις ανθεωπου . Hoc est in morte hominis. Ac si dicat: Ego factus homo moriar pro hominibus. Quod poterat maius esse amoris signum, quam pro nobis mortem subire? Voluit nos ad se trahere morte sua, quam tulit in cruciæ à terra eleuatus. Id dixit ipse apud Ioanem capite. 12. Cum exaltatus fuere in terra,

COMMENT. IN DANIE.

à terra, omnia trahā ad me ipsum. Quę fortiora vincula nos ad seipsum trahendum poterant esse, qui suauiores funes, quām mori pro nobis suspensum in patibulo, iniurijs affectum, & vulneribus sauciatum?

Finis eius vastitas. In Græco est ἐκνοσθόσιτε ως εν πατακλυσμῳ. Idest, sicut in eluuione. Isidorus Brixianus transtulit: Finis eius cum diluuio. Pagnin. Pagninus eandem retulit sentētiā his verbis: Finis eius cum inundatione. Ut sit sensus: Populus Romanus in vltimo prælio inuadet Hierosolymam tantavi, tam vehementer conatu, vt eam capiat, euertat, & spoliet: & instar eluuionis omnia deleat, & obruat. Comparat vltimū impetum belli, & extremam vrbis oppugnationem cum eluuione omnia vastante: & cum aquarum voragine vi facta, omnia obruēte. Sed quia eluuio omnia vastat, recte habet editio nostravulgata: Finis eius vastitas.

Argumentum capituli decimi.

Arrat diuinus va-
tes appa-
ruisse sibi
angelū li-
neis indu-
tum ve-
stibus, qui
ei indica-
uit preces
suas esse à
domino

Pagnin.
exauditas, eiq; dimicationes angelorum nuntiavit. Describit tempus & locum huius visionis, quā duobus sequētibus capitibus absoluit. Mittebat Deus ad eum angelos, qui ei futura nuntiarent, & perfugium ac solatium præbe-

rent: quia ille à complexu patriæ, & à seipso auulsus, profusis lachrymis colebat abstinentiam, vitæ gubernaculum Deo tradebat, illi dignitatem & salutem suam cōmitrebat, & cognitionis maximarū rerū desiderio flagrabat.

Caput decimum.

ANN O tertio regni Cyri regis Persarum verbum revelatum est Danie- li cognomento Baltassar: et) verbum verū, et) fortitudo magna. Intellexi q; sermonē: intelligentia enim est opus in visione. In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus: panem desiderabilem non comedī: et) caro et) vinum non introierunt in os meum: sed neque cuncto cunctus sum, donec complerentur trium hebdomadarum dies. Die autem vicesima et) quarta mensis primi eram iuxta flum magnum, qui est Tigris. Et leuavi oculos meos, et) vidi: et) ecce vir unus vestitus lineis, et) renes eius accincti auro abrizi: et) corpus eius quasi Chrysolithus, et) facies eius velut species fulguris: et) oculi eius ut lampas ardēs: et) brachia eius, et) quae deorsum sunt usque ad pedes, quasi species aeris candētis: et) vox sermonum eius ut vox multitudinis. Vidi autem ego Daniel solus visionem: porro viri qui erant mecum, non viderunt: sed terror nimius irruit super eos: et) fugerunt in absconditum. Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc: et) non remansit in me fortitudo: sed et) species mea immutata est in me: et) emarcui, nec habui quamquam virium.

Explanatio.

ANN O tertio regni Cyri. Anno pri-
mo Darij regis Medorū vidi Dei Sup. 9.
angelū, qui ei ostendit septuaginta hebdomadarum mysterium. Mortuo Da-
rio

rio anno secundo regni sui tenuit clau-
uum totius imperij Cyrus, qui statim
primo anno sui principatus Hebræos
in pristinam restituit dignitatem. An-
no vero tertio eius reuelatum est Danieli
verbum, de quo hic loquitur: hoc est
sermo propheticus: vel veritas verbo
nuntiata, quam hoc capite, & duobus
sequentibus mandauit. Potest accipi ver-
bum pro re, ut sit sensus. Indicata est
ei res quædam ventura. Accipitur e-
nim verbum pro quacunque re: ut ca-
p. 4 Re. 20 pite vigesimo libri quarti Regum: Non
fuit verbum quod non monstrasset eis.

Iudit. 7. Et capite septimo Iudith: Faciemus hæc
verba, quæ locuti estis. Potest etiam hoc
Danielis loco verbum accipi pro prophe-
tia: quemadmodum accipitur capite no-
Esaï. 9. no Esaïæ: Verbum misit dominus in
Iere. 46. Iacob. Et. 46. Ieremiæ: Verbum quod
locutus est dominus ad Ieremiam.

Cognomento Baltassar. Primum eius
nomen fuit Daniel, quo in Iudea ap-
pellabatur. Sed postea fuit illi imposi-
tum in Chaldaæ hoc nomen Baltassar:
ut fuit capite primo perspectum.

Et verbum verum. Id est, & res
quam vidit, vere futura est, & forti-
tudo magna: hoc est, magna vis erat
in verbo illo. Vel accipitur fortitudo pro
exercitu: ut sit sensus: magnus exerci-
tus angelorum apparuit illi: tametsi so-
lus unus locutus fuit ei.

**Intelligentia enim est opus in visio-
ne.** Hoc est, oportet hominis intel-
lectionem perpurgari ad visionem oculi
mentis perspicciendam: sumitur in-
telligentia pro intellectu expurgato. Vel
ita: oportet diuinum vatem intellige-
re vaticinationem: ut propriè ac perfe-
ctè propheta dicatur. Eam ob causam

nec Pharaon videns in somnio boues &
spicas, nec Nabuchodonosor videns sta-
tuam, nec Balsassar videns articulos
manus in pariete scribentes vere pro-
phetæ fuerunt: quia veram earum rectime
intelligentiam nō percipiebant. Quid
est etiam de Caipha dicendum: cùm
dixit apud Ioannem undecimo: Expe-
dit nobis, ut unus moriatur homo pro
populo: & non tota gens pereat. Nam
etsi cùm esset pontifex anni illius pro-
phetauit, ut diuus ait Ioannes, non
tamen vere ac propriè propheta fuit:
quia verus sensus vaticinationis illum-
fugiebat. Tetigit Deus linguam eius,
non autem cor. Prophetia est donum
Dei, ut ait in epistola priore ad Co-
rinthios diuus Paulus capite duodeci-
mo: & diuus Petrus in posteriore sua
capite primo. Sed nō propterea conclu-
ditur, ut qui est hoc munere prædi-
tus, sit in gratia gratum faciente con-
stitutus. Docet enim diuus Paulus in
priore ad Corinthios capite tertio de-
cimo prophetiam non habere necessa-
riam cum charitate connexionem: cùm
ait: Et si habuero omnem prophetiam,
charitatem autem non habuerò, nihil
sum. Id ostendit Augustinus libro se-
cundo ad Simplicianum. Potest hoc de-
duci ex euangelio Matthæi capite septi-
mo, ubi scriptum legimus, multos dis-
curos esse in illa die: Domine domine, q
nonne in nomine tuo prophetavimus?
Quibus dicturus est Deus: Non noui
vos: discedite à me omnes, qui operamie-
ni iniquitatem: Baliam homo impre-
bus vaticinatus est, ut proditum est me-
morię capite. 22. Numerorum. De eo ait Num. 22
in epistola sua Iudas apostolus: Vt illis Iudas.
qui in errore Baliam mercede effusi sunt.

Aa Saul

Saul concitatus ira & inuidia, inflammatuſ furore, cùm quæreret innocentem Dauidem, cui perniciem machinabatur, totoque ex ore illi crudelitas emicaret, vaticinatus est: idemque fecerunt serui eius, vt literæ diuinæ capite decimonono primi Regum memoria prodiderunt. Aspicis igitur, posse improbos homines vaticinari. Nihilominus magnopere conducit ad eximiā vaticinationis lucem comparandam, iustitiam & pietatem colere, mentis aciem perpurgatam extollere in cœlum, cogitationem à confuetudine abducere, & animum à sensibus reuocare. Sed etiamsi prolieta esse possit sine charitate, non tamen sine vaticinationis cognitione. Nam vt hoc loco ait Daniel: Intelligentia est opus in visione: hoc est in prophetia. At non semper necesse est, vt quæ diuinus vates intuetur, primum intelligat. Nam Daniel noster aliqua vidit, quæ non intellexit, nisi postquam ei fuerunt ab angelo explicata, ut ipse capite septimo, & octavo, & hoc decimo fatetur.

¶ In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus. Hoc est, anno tertio Cyri ego Daniel me dedidi lachrymis & lamentis tres hebdomadas dierum. Hoc dicit ad differentiam hebdomadarum annorum, de quibus capite superiore locutus est. Duplex est enim hebdomada, una dierum, ut hīc, altera annorum, ut ibi Pro trium hebdomadarum diebus, poteris vertere ex Hebræo: tres hebdomadas dierum.

Theod. Et ita habet versio Theodotionis. Sed eadem est sententia. Plorauit Daniel propter peccata sua, & populi: præferim propter illorum Hebræorum des-

diam, qui in Chaldaea manebant: in quibus videbat memoriam sanctæ ciuitatis obliuione deletam. Multi enim in Babylonica regione nutriti, nolebant ad instaurandam Hierosolymam reuerti. Ipse autem Daniel manebat cum illis, vt eos instrueret, ne Dei legem repudiarent. Hanc esse causam lachrymarū Danielis tradit Theodoretus hoc loco: & Petrus Comestor in historia scholastica. Fortasse ideo lugebat, quia eo tempore nuntiatum est in Chaldaea, Iudeos qui erant in Iudea ob iniurias vicinorum populorum ab urbis actempi structura impediri. Eam ob causam Deum cum lachrymis precabatur, vt opem ferret Iudeis, eosque mōrō leuaret, atque ad urbem, sanctumque templum adificandum erigeret. Probabile est, plorasse Danielēm præcipue, vt Deus sibi res futuras aperiret: ipseque se ad illas mentis oculis aspiciendas præpararet: Nos eadem pœnitentia muniti ad Deum conuertamur: iuxta id quod ipse ait apud Ioclem capite secundo: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in iejunio & fletu, & planctu. Tela lini quamuis ex filis excellentibus confecta, dum tamen est in textrina, est nigro quodam colore & impuro coquinata: at extracta inde, & immersa in aquas interueniente calore solis, redditur alba ac pulchra. Ita anima nostra ad imaginem Dei creatam dum est in mundi textrina, negotijs seculi irretita, est sceleribus contaminata: sed inde abducta, & lachrymis pœnitentiæ lota, interuenientibus radijs solis iustitiae, candida efficitur, & eximia pulchritudine decoratur. Id intelligens Dauid lachrymis opertus dice-